craindre les Syriens établis à Ramoth Galaad. En tout cas, la route du sud a été maintes fois suivie par les Croisés qui avaient élevé des forteresses dans le pays de Moab. Toutefois, ces derniers, ainsi que les voyageurs qui ont passé par la même voie, contournaient la Mer Morte, jusqu'à l'embouchure de l'Oued-déraah ou Kérak, et le remontaient jusqu'à Lérak, Robins., III, 756 et suiv., et II, 466. Mais les rois confédérés durent s'engager dans l'Oued-el-Kourai ou es-Safieh qui débouche au sud de la Mer Morte, et qui porte plus haut le nom d'el-Ahsy. C'est un ravin qu'on ne peut franchir sans de grandes difficultés, Burkhardt, Syrie, II, 673. On doit croire, en effet, que les trois rois prirent ce chemin, puisqu'ils se trouvaient encore sur la frontière de Moab, v. 21, au moment où l'eau vint à leur manquer, et que l'eau leur vint du pays de l'Idumée, v. 20, circonstance qui ne convient pas à l'Oued-déraah. On ne peut, d'ailleurs, admettre qu'ils aient suivi le chemin qu'avaient autrefois pris les Israélites sous la conduite de Moïse, car ce détour, d'ailleurs inutile, ne leur eût pas permis d'atteindre la frontière de Moab en sept jours.

9. — *Per viam septem dierum.* La distance de Jérusalem à la frontière de l'Idumée est à peu près de 150 kil. On comprend que, pour franchir cet espace, il ait fallu au moins sept jours à une armée nombreuse et embarrassée d'*impedimenta* de toute sorte. Il est possible cependant qu'il s'agisse seulement du chemin que firent les trois rois, à partir de l'extrémité de la Mer Morte; mais la distance n'est pas sensiblement diminuée, et il restait la partie la plus difficile à faire. — *Nec erat*

10. Dixitque rex Israel : Heu! heu! congregavit nos Dominus tres reges, ut traderet in manus Moab.

11. Et ait Josaphat : Estne hic propheta Domini, ut deprecemur Dominum per eum? Et respondit unus de servis regis Israel : Est hic Elisæus filius Saphat, qui fundebat aquam super manus Eliæ.

12. Et ait Josaphat : Est apud eum sermo Domini. Descenditque ad eum rex Israel, et Josaphat rex Juda, et rex Edom.

13. Dixit autem Elisæus ad regem Israel : Quid mihi et tibi est? vade ad prophetas patris tui et matris tuæ. Et ait illi rex Israel : Quare congregavit Dominus tres reges hos, ut traderet eos in manus Moab.

10. Et le roi d'Israël dit : Hélas! hélas! hélas! le Seigneur nous a rassemblés trois rois pour nous livrer aux mains de Moab.

11. Et Josaphat dit : Y a-t-il ici un prophète du Seigneur pour que, par lui, nous priions le Seigneur? Et un des serviteurs du roi d'Israël répondit : Il y a ici Elisée, fils de Saphat, qui versait de l'eau sur les mains d'Élie.